
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:  Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici Specialisti Ambulatoriali Interni, 
Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie Ambulatoriali. Pagamento delle competenze del mese di aprile  
2025.

AREA GESTIONE DEL PERSONALE
U.O.S. Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato

Il  Direttore dell’Area Gestione del Personale, Dott.ssa Caterina Diodicibus, sulla base della relazione formulata dal 
Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Semplice Gestione Amministrativa del Personale Convenzionato, Dott. 
Gaetano Santoro, e dell’istruttoria curata dall’assistente amministrativo Luana Calogero, dispone quanto segue:

VISTI: 

- l’Accordo Collettivo Nazionale del 04.04.2024, per la disciplina dei rapporti con i medici Specialisti Ambulatoriali  
Interni, Veterinari ed altre Professionalità Sanitarie Ambulatoriali, il quale stabilisce che il pagamento dei compensi  
ai medici ed ai professionisti in argomento debba essere effettuato entro la fine del mese di competenza, con 
l’applicazione dei valori tariffari definiti dal medesimo e dalle successive modifiche ed integrazioni,

- la direttiva della Direzione Generale prot. n. 13253 del 24.03.2000, con la quale si dispone che ciascun Direttore di 
Distretto  provveda  mensilmente  a  trasmettere  apposita  certificazione,  in  occasione  ed  a  completamento 
dell’inserimento nel S.I.S.R.,  sulla veridicità dei dati inseriti per ciascuna delle categorie di medici e delle altre 
Professionalità Sanitarie convenzionate;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento delle competenze relative al mese di aprile 2025, degli 
oneri sociali c/Ente per ENPAM, ENPAP, ENPAB, EPAP, ENPAV e dell’IRAP, sulla base di quanto computato dai singoli 
Distretti;

TENUTO CONTO: 

- della determinazione n. 1365 del 14.04.2025, con la quale si è disposta la liquidazione del compenso a tre medici  
specialisti  ambulatoriali,  per  lo  svolgimento  presso  il  D.S.S.  n.  3  di  Francavilla  Fontana  dell’Attività  Libero 
Professionale Intramoenia, relativa al mese di febbraio 2025, per la somma complessiva di € 8.654,04,

- della determinazione n. 1308 del 09.04.2025, con la quale si è disposta la liquidazione del compenso a due medici  
specialisti  ambulatoriali,  per  lo  svolgimento presso  il  D.S.S.  n.  4  di  Mesagne dell’Attività  Libero  Professionale 
Intramoenia, relativa al periodo ottobre 2024, per la somma complessiva di € 4.610,43,

- della  determinazione n.  1266 del  08.04.2025,  con la  quale  si  è  disposta  la  liquidazione del  compenso a  due 
professionisti  sanitari,  per  lo  svolgimento  presso  il  P.O.  Perrino  di  Brindisi  dell’Attività  Libero  Professionale 
Intramoenia, relativa al mese di gennaio 2025, per la somma complessiva di € 68,50,

- della  determinazione  n.  508  del  14.02.2025,  con  la  quale  si  è  disposta  la  liquidazione  del  compenso  ad  un 
professionista  sanitario,  per  lo  svolgimento  dell’Attività  Libero  Professionale  Intramoenia  relativa  al  periodo 
novembre-dicembre 2024, presso il laboratorio di tossicologia dell’ex “Di Summa”, per la somma complessiva di € 
4.367,17,

- che, a titolo di cessioni finanziare sugli emolumenti, nei confronti di sette medici specialisti e cinque professionisti  
sanitari convenzionati, sono state effettuate le trattenute del rateo mensile da versare agli Enti cedenti, per la  
somma complessiva di  € 6.548,11, più € 4,10  di oneri amministrativi per ricezione istanze, istruttorie, verifiche 

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

periodiche, variazioni e rendicontazione sulle trattenute mensili di finanziamento rimborsabili tramite delegazioni 
di pagamento,

VERIFICATI i report dei ruoli delle competenze del mese di aprile 2025 spettanti ai sensi dell’A.C.N. vigente ai medici 
Specialisti Ambulatoriali, ai medici Veterinari ed ai Professionisti Sanitari convenzionati operanti in quest’Azienda, il cui 
importo da corrispondere, comprensivo dei contributi per oneri previdenziali conto Ente pari a € 99.528,65, ammonta 
complessivamente ad € 830.634,18, per un totale netto a pagare di € 399.168,76;

ACCERTATO che,  a  seguito di  conguagli,  si  è  prodotto nei  confronti di  uno specialista ambulatoriale  un cedolino 
negativo per la somma di € 0,77, per cui si procederà al recupero con la prima mensilità utile;

ATTESO che gli importi liquidati con questa mensilità devono intendersi erogati in via provvisoria e che le eventuali 
differenze contabili,  determinabili  a  seguito  dei  controlli  eseguiti da parte  dei  Distretti Socio  Sanitari  competenti 
territorialmente, saranno imputate nelle successive mensilità;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, da intendersi qui integralmente riportati costituendone parte integrante:

 di attribuire il costo delle competenze del mese di aprile 2025:

- per € 713.405,39 sul conto n. 706.105.00005 del bilancio 2025,
- per  € 8.977,60 sul conto n. 706.136.15 “quota libero professionale ruolo sanitario per ALPI ambulatoriale”, 

centro di costo “attività intramoenia” 008-005-001-00001 del bilancio 2024,
- per  € 8.722,54 sul conto n. 706.136.15 “quota libero professionale ruolo sanitario per ALPI ambulatoriale”, 

centro di costo “attività intramoenia” 008-005-001-00001 del bilancio 2025,
- per € 99.528,65 sul conto n. 706.105.00015 del bilancio 2025 per oneri sociali c/Ente a ENPAM, ENPAP, ENPAB, 

EPAP, ENPAV, 

pari ad un totale di spesa complessiva di € 830.634,18 come di seguito ripartito:

DSS Centri di costo Competenze Intramoenia
Altre attività / 

sopravvenienze
Oneri sociali TOTALI

1 1.5.1.10.75.9  € 264.955,24  € 4.435,67  € -    € 36.912,96  € 306.303,87 
2 1.5.5.10.75.9  € 158.313,57  € -    € -    € 21.877,04  € 180.190,61 
3 1.5.6.10.75.9  € 113.529,64  € 8.654,04  € -    € 15.682,77  € 137.866,45 
4 1.5.7.10.75.9  € 176.606,94  € 4.610,43  € -    € 25.055,88  € 206.273,25 

TOT.  € 713.405,39  € 17.700,14  € -    € 99.528,65  € 830.634,18 

 di pagare, ai sensi dell’A.C.N. vigente, ai medici specialisti ambulatoriali, ai veterinari ed agli altri professionisti  
sanitari convenzionati operanti in quest’Azienda, la somma complessiva di  € 731.105,53, al lordo delle ritenute 
erariali e previdenziali a proprio carico;

 di stabilire che per il cedolino negativo, generatosi a seguito di conguagli, per uno specialista ambulatoriale,  si 
procederà al recupero con la prima mensilità utile della somma di € 0,77;

 di pagare all’Enpam per oneri sociali medici Specialisti Ambulatoriali la somma di € 174.653,12, di cui conto Ente € 
75.905,86 e conto medici € 98.747,26;

 di pagare all’Enpap per oneri sociali Professionisti Sanitari Psicologi la somma di  € 26.292,82 di cui conto Ente € 
15.545,65 e conto Professionisti Sanitari € 10.747,17;

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

 di pagare all’Epap per oneri sociali Professionisti Sanitari Chimici la somma di € 1.435,28 di cui conto Ente € 848,61 
e conto Professionisti Sanitari € 586,67;

 di pagare all’Enpab per oneri sociali  Professionisti Sanitari Biologi la somma di  € 6.402,69 di cui conto Ente  € 
3.785,60 e conto Professionisti Sanitari € 2.617,09;

 di pagare all’Enpav per oneri sociali medici Veterinari la somma di € 5.823,14 di cui conto Ente € 3.442,93 e conto 
medici € 2.380,21;

 di pagare la somma di  €  8.654,04 per Attività Libera Professionale Intramoenia svolta da tre medici specialisti 
ambulatoriali nel mese di febbraio 2025 presso il D.S.S. n. 3 di Francavilla Fontana, come da determinazione n. 
1365 del 14.04.2025;

 di pagare la somma di  €  4.610,43  per Attività Libera Professionale Intramoenia svolta da due medici specialisti 
ambulatoriale nel periodo ottobre 2024 presso il  D.S.S. n. 4 di Mesagne, come da determinazione n.  1308 del 
09.04.2025;

 di pagare la somma di € 68,50, per Attività Libera Professionale Intramoenia svolta da due professionisti sanitari 
nel mese di gennaio 2025 presso il P.O. Perrino di Brindisi, come da determinazione n. 1266 del 08.04.2025;

 di pagare la somma di 4.367,17, per Attività Libera Professionale Intramoenia svolta da un professionista sanitario 
convenzionato nel  periodo novembre-dicembre 2024 presso il  laboratorio  di  tossicologia  dell’ex  “Di  Summa”,  
come da determinazione n. 508 del 14.02.2025;

 di versare le somme di € 247,83, € 499,58, € 342,87, € 509,41, € 481,72, € 461,69, € 429,06 all’Ente cedente Banca 
Popolare Pugliese S.C.p.A.,  € 350,00 ed  € 781,00 all’Ente cedente Intesa San Paolo S.p.A.,  € 480,00 ed € 666,00 
all’Ente cedente Prestitalia S.p.A.,  € 540,00 ed € 177,95 all’Ente cedente IBL Banca ed € 581,00 all’Ente cedente 
Bibanca BPER, quale rate mensili  per cessioni  finanziarie sugli  emolumenti di sette medici  specialisti e cinque 
professionisti sanitari convenzionati;

 di ascrivere  € 4,10  sul conto 280.110.00878 a titolo di oneri amministrativi a carico degli Istituti Finanziari per  
ricezione  istanze,  istruttorie,  verifiche  periodiche,  variazioni  e  rendicontazione  sulle  trattenute  mensili  di  
finanziamento rimborsabili tramite delegazioni di pagamento;

 di pagare a titolo di  IRAP l’importo totale di  € 59.168,86, imputando il costo sul conto economico n. 760.100.10 
“IRAP su altre categorie” del bilancio 2025, ripartito come segue per singolo Distretto:

DSS Centri di costo IRAP
1 1.5.1.10.75.9 € 22.024,45 
2 1.5.5.10.75.9 € 12.606,14 
3 1.5.6.10.75.9 € 9.634,80 
4 1.5.7.10.75.9 € 14.903,47 

TOTALE  € 59.168,86 

 di versare la somma complessiva di  € 2.037,18, trattenuta ai medici specialisti ambulatoriali ed ai professionisti 
sanitari, quali iscritti alle varie categorie sindacali, suddivisa come segue:

FESPA € 25,00 CIMO-ASMD € 99,92 SUMAI € 1.767,86

UIL-FPL € 25,00 CISL MEDICI ex AUPI PSICOLOGI € 119,40

 di versare la somma di € 191.425,97 per IRPEF;

 di versare le seguenti somme per addizionali IRPEF:
- addizionale comunale IRPEF anno d’imposta precedente €   4.122,47,
- addizionale regionale IRPEF anno d’imposta precedente € 10.540,64,
- addizionale regionale IRPEF anno d’imposta corrente € 104,73,
- acconto addizionale comunale IRPEF € 2.075,94;

3



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

 di riservarsi di effettuare gli eventuali conguagli, scaturibili in sede di controllo, sulle prossime mensilità;

 di inviare copia del presente atto all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie per le registrazioni contabili.

L’assistente amministrativo istruttore (Luana Calogero)

Il Dirigente U.O.S. Gest. Amm. Pers. Convenzionato (Dott. Gaetano Santoro)

Il Direttore dell’Area del Personale (Dott.ssa Caterina Diodicibus)

Con la  sottoscrizione della  presente determinazione si  dichiara di  non versare  in  alcuna situazione di  conflitto di  
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n.  
62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti  
attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

4



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

5

T
O

T
. lo

rd
o

5
4

3
.7

6
3

,6
8

111.6
2

4
,6

1
2

4
.7

9
1,4

0

C
H

IM
IC

I

P
R

O
V

V
IS

O
R

IOS
O

S
T

IT
U

Z
IO

N
ET

. IN
D

E
T

E
R

M
.T. IN

D
E

T
E

R
M

.T. IN
D

E
T

E
R

M
.SO

S
T

IT
U

Z
IO

N
ET

. IN
D

E
T

E
R

M
.SO

S
T

IT
U

Z
IO

N
ET

. D
E

T
E

R
M

.T
. IN

D
E

T
E

R
M

.
TO

TA
LI

P
A

R
Z

IA
L

I

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
E

 M
E

S
E

 (L
O

R
D

O
)

2.554,46
9.734,69 

531.474,53 
27.245,34 

5.980,36 
969,20 

110.655,41 
1.439,47 

4.065,09 
19.286,84 

713.405,39 
731.105,53

TO
TA

LE LO
RD

O
D

T
. 13

6
5

 d
e

l 14
/0

4
/2

5
8.654,04 

8.654,04 
D

T
.13

0
8

 d
e

l 0
9

/0
4

/2
5

4.610,43 
4.610,43 

D
T

.12
6

6
 d

e
l 0

8
/0

4
/2

5
68,50 

68,50 
D

T
. 5

0
8

 d
e

l 14
/0

2
/2

5
4.367,17 

4.367,17 
189.288,52

IR
P

E
F

 T
.IN

D
E

T
E

R
M

IN
A

T
O

 - 
2.137,45

IR
P

E
F

 T
. D

E
T

E
R

M
IN

A
T

O

 - 
191.425,97

T
O

T
A

L
E

 IR
P

E
F

 -  -  -  -  - 
115

.0
7

8
,4

0
C

O
N

T
R

. P
R

E
V

. C
/M

E
D

 - 
9

9
.5

2
8

,6
5

C
O

N
T

R
. P

R
E

V
. C

/E
N

T
E

IR
P

E
F

 M
E

S
E

842,70 
139.047,24 

8.148,74 
3.933,60 

193,84 
32.117,85 

287,89 
813,02 

6.041,09 
191.425,97 

214.607,05
T

O
T

A
L

E
 C

O
N

T
R

IB
U

T
I P

R
E

V
ID

E
N

Z
IA

L
I

E
N

P
A

M
  C

/M
E

D
413,37

1.785,37 
96.548,52 

98.747,26 
E

N
P

A
B

  C
/M

E
D

  
2.617,09 

2.617,09 
2

5
,0

0
U

IL
-F

P
L

E
P

A
P

  C
/M

E
D

586,67 
586,67 

2
5

,0
0

F
E

S
P

A

E
N

P
A

P
  C

/M
E

D
  

95,08 
10.652,09 

10.747,17 
1.7

6
7

,8
6

S
U

M
A

I

E
N

P
A

V
  C

/M
E

D
  

141,21 
398,79 

1.840,21 
2.380,21 

119
,4

0
C

IS
L

 M
E

D
IC

I e
x A

U
P

I P
S

IC
O

L
O

G
I

9
9

,9
2

C
IM

O
-A

S
M

D

A
D

D
.L

E
 C

O
M

U
N

A
L

E
 A

N
N

O
 P

R
E

C
.

3.111,68 
190,57 

69,52 
666,93 

83,77 
4.122,47 

2.037,18
T

O
T

A
L

E
 T

R
A

T
T

E
N

U
T

E
 S

IN
D

A
C

A
L

I

A
D

D
.L

E
 C

O
M

U
N

A
L

E
 A

N
N

O
 C

O
R

R
.

 - 
A

D
D

.L
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 A
N

N
O

 P
R

E
C

.
7.992,27 

420,75 
172,05 

1.636,95 
318,62 

10.540,64 
59.168,86

IRA
P

A
D

D
.L

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 A

N
N

O
 C

O
R

R
.

104,73 
104,73 

A
C

C
O

N
T

O
 A

D
D

.L
E

 C
O

M
U

N
A

L
E

1.572,00 
96,10 

29,89 
339,59 

38,36 
2.075,94 

PIG
N

O
RA

M
EN

TI
T

R
A

T
T

E
N

U
T

E
 S

IN
D

A
C

A
L

I
1.546,84 

32,16 
386,26 

71,92 
2.037,18 

IN
T

E
R

E
S

S
I S

U
 R

A
T

E
IZ

Z
. T

R
A

T
T

E
N

U
T

E
 IR

P
E

F
 7

3
0

/4
 - 

R
IM

B
O

R
S

O
 IR

P
E

F
 7

3
0

/4
 - 

FIN
A

N
ZIA

M
EN

TI
R

IM
B

. IR
P

E
F

 A
D

D
.L

E
 R

E
G

.L
E

 7
3

0
/4

 - 
4

2
9

,0
6

B
A

N
C

A
 P

O
P

O
L

A
R

E
 P

U
G

L
IE

S
E

R
IM

B
. IR

P
E

F
 A

D
D

.L
E

 C
O

M
.L

E
 7

3
0

/4
 - 

6
6

6
,0

0
P

R
E

S
T

IT
A

L
IA

R
IM

B
O

R
S

O
 IR

P
E

F
 C

O
N

IU
G

E
 7

3
0

 - 
5

8
1,0

0
B

IB
A

N
C

A
 B

P
E

R

R
 A

D
D

.L
E

 R
E

G
.L

E
 C

O
N

IU
G

E
 7

3
0

 - 
4

6
1,6

9
B

A
N

C
A

 P
O

P
O

L
A

R
E

 P
U

G
L

IE
S

E

R
 A

D
D

.L
E

 C
O

M
.L

E
 C

O
N

IU
G

E
 7

3
0

 - 
5

4
0

,0
0

IB
L

 B
A

N
C

A

T
R

A
T

T
E

N
U

T
A

 IR
P

E
F

 7
3

0
 - 

17
7

,9
5

IB
L

 B
A

N
C

A

T
R

A
T

T
. A

D
D

.L
E

 R
E

G
.L

E
 7

3
0

/4
 - 

7
8

1,0
0

IN
T

E
S

A
 S

A
N

 P
A

O
L

O

T
R

A
T

T
. A

D
D

.L
E

 C
O

M
.L

E
 7

3
0

/4
 

  
 - 

4
9

9
,5

8
B

A
N

C
A

 P
O

P
O

L
A

R
E

 P
U

G
L

IE
S

E

T
R

A
T

T
. IR

P
E

F
 C

O
N

IU
G

E
 7

3
0

 - 
2

4
7

,8
3

B
A

N
C

A
 P

O
P

O
L

A
R

E
 P

U
G

L
IE

S
E

A
C

C
O

N
T

O
 A

D
D

.L
E

 C
O

M
.L

E
 7

3
0

 
 - 

4
8

1,7
2

B
A

N
C

A
 P

O
P

O
L

A
R

E
 P

U
G

L
IE

S
E

P
R

IM
O

 A
C

C
O

N
T

O
 IR

P
E

F
 - 

4
8

0
,0

0
P

R
E

S
T

IT
A

L
IA

S
E

C
O

N
D

O
 A

C
C

O
N

T
O

 IR
P

E
F

 - 
5

0
9

,4
1

B
A

N
C

A
 P

O
P

O
L

A
R

E
 P

U
G

L
IE

S
E

T
R

A
T

T
E

N
U

T
A

 C
E

D
O

L
A

R
E

 S
E

C
C

A
 L

O
C

A
Z

IO
N

I 7
3

0
 - 

3
4

2
,8

7
B

A
N

C
A

 P
O

P
O

L
A

R
E

 P
U

G
L

IE
S

E

P
R

IM
A

 R
A

T
A

 A
C

C
. C

E
D

O
L

A
R

E
 S

E
C

C
A

 L
O

C
A

Z
. 7

3
0

 
 

 - 
3

5
0

,0
0

IN
T

E
S

A
 S

A
N

 P
A

O
L

O

S
E

C
O

N
D

O
 O

 U
N

IC
O

 A
C

C
. C

E
D

O
L

A
R

E
 S

E
C

C
A

 7
3

0
/4

 - 
6.548,11

TO
TA

LE
C

E
S

S
IO

N
E

 D
E

L
 Q

U
IN

T
O

4.187,22 
2.360,89 

6.548,11 
4

,10
O

N
E

R
I D

E
L

E
G

H
E

 4
8

1,7
2

B
P

P
-15

9
,9

5
IB

L

P
IG

N
O

R
A

M
E

N
T

I
 - 

6.552,21
TO

TA
LE com

presi O
N

ERI
R

E
T

T
.N

E
T

T
O

+V
A

R
IE

 N
O

N
 A

S
S

O
G

G
.+O

N
E

R
I S

U
 C

E
S

S
.

-2,05
-2,05 

-4,10 
N

ETTO
 D

A
 PA

G
A

RE (incluso ced. negati
vo)

2.141,09
7.106,62

290.626,45
15.840,59

5.523,64
680,28

62.492,80
1.010,37

2.853,28
10.892,87

399.167,99
399.167,99

CED
O

LIN
I N

EG
A

TIV
I D

A
 RECU

PERA
RE

0,77
299.874,93

15.840,59
5.523,64

63.173,08
14.756,52

399.168,76
N

ETTO
 A

 PA
G

A
RE (esclusi ced. negati

vi)
C

O
N

T
R

IB
U

T
I P

R
E

V
. C

/E
N

T
E

 (T
O

T
)

9
9

.5
2

8
,6

5
9

9
.5

2
8

,6
5

SPESA
 CO

M
PLESSIV

A
830.634,18

830.634,18
  

S
P

E
C

IA
L

IS
T

I A
M

B
U

L
A

T
O

R
IA

L
I

P
S

IC
O

L
O

G
I

V
E

T
E

R
IN

A
R

I
B

IO
L

O
G

I

A
LLEG

A
TO

 D
ETERM

IN
A

 CO
M

PETEN
ZE M

ED
ICI SPECIA

LISTI, V
ETERIN

A
RI E PRO

FESSIO
N

ISTI SA
N

ITA
RI - A

PRILE 2025


		2025-04-24T12:21:04+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Luana Calogero


		2025-04-24T12:35:27+0200
	GAETANO SANTORO
	Firma


		2025-04-24T15:45:03+0200
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2025-04-24T16:27:06+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001470 del 24/04/2025 - Proposta n. 0001566 del 24/04/2025




